
ANO IV - Nº 1.082 - quinta-feira, 02 de Dezembro de 2021 3 Páginas

VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE
MESA DIRETORA
Presidente Carlos Augusto Borges 
Vice-Presidente Dr. Loester
2º Vice-Presidente Betinho
3º Vice-Presidente Edu Miranda
1º Secretário Delei Pinheiro
2º Secretário Papy 
3º Secretário Ronilço Guerreiro

• Ademir Santana
• Ayrton Araújo
• Beto Avelar
• Camila Jara
• Clodoílson Pires
• Coronel Alírio Villasanti
• Dr. Jamal
• Dr. Sandro Benites

• Dr. Victor Rocha
• Gilmar da Cruz
• Júnior Coringa
• Marcos Tabosa
• Otávio Trad
• Prof. André
• Prof. João Rocha
• Professor Juari

• Professor Riverton
• Sílvio Pitu
• Tiago Vargas
• Valdir Gomes
• William Maksoud
• Zé da Farmácia

EDIÇÃO EXTRA

DIRETORIA LEGISLATIVA

DECRETO LEGISLATIVO N. 2.723, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021.

Concede o Título de “Visitante Ilustre” da Cidade de Campo 
Grande – MS ao senhor Thiago Gomes.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE. 
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto 
Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título de “Visitante Ilustre” da Cidade de Campo 
Grande – MS ao Sr. Thiago Gomes.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Campo Grande - MS, 30 de novembro de 2021.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

RESOLUÇÃO n. 1349, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021.

Altera e acrescenta dispositivo à Resolução n. 1.109, de 17 de 
dezembro de 2009 (Regimento Interno da Câmara Municipal de Campo 
Grande). 

O Presidente da Câmara Municipal de Campo Grande. Faço saber que a 
Câmara Municipal aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução: 

Art. 1º Fica alterado o caput do Art. 4º da Resolução n. 1.109, de 17 de 
dezembro de 2009, passando a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 4º A Câmara Municipal reunir-se-á anualmente, de 2 de fevereiro 
a 15 de julho e de 1º de agosto a 20 de dezembro de cada ano, quando 
se encerrará a sessão legislativa, sendo que, ao início de cada legislatura a 
primeira sessão legislativa será instalada no dia 15 de fevereiro.”

...................................................................................................
.... (NR) 

Art. 2º Acrescenta o inciso VI e altera o § 3º do Art. 96 da Resolução n. 
1.109, de 17 de dezembro de 2009, com as seguintes redações:

“Art. 96.......................................................................................
............

VI - utilizar os plenários ou as dependências da Câmara para realizar 
atividades diversas das atribuições de parlamentar ou sem a autorização da 
Presidência.

...................................................................................................
.............

§ 3º Nas hipóteses dos incisos V e VI, a Mesa Diretora aplicará, de ofício, 
o máximo de penalidade, assegurando ao acusado o contraditório e a ampla 
defesa na forma do § 2º.” (NR)

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Campo Grande - MS, 30 de novembro de 2021.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

DECRETO N. 8.683
 
CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 

Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

EXONERAR os servidores comissionados abaixo relacionados, a partir 
de 1° de dezembro de 2021:

NOME:  CARGO:                            SÍMBOLO: 
PIERO EDUARDO B. HARTMANN Assistente Parlamentar V AP 110
WALMIR DANTAS DE ANDRADE Assistente Parlamentar VI AP 111

Câmara Municipal de Campo Grande - MS, 30 de novembro de 2021.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

DECRETO N. 8.684

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

NOMEAR FRANCIELE DA SILVA MENDES TEODORO para o cargo em 
comissão de Assistente Parlamentar VI, Símbolo AP 111, em vaga prevista na 
Resolução n. 1.244/2017, a partir de 1º de dezembro de 2021.

Câmara Municipal de Campo Grande - MS, 30 de novembro de 2021.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

DECRETO N. 8.685

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

NOMEAR RICARDO AURELIO MIRANDA HONÓRIO para o cargo em 
comissão de Assistente Parlamentar VI, Símbolo AP 111, em vaga prevista na 
Resolução n. 1.244/2017, a partir de 1° de dezembro de 2021.

Câmara Municipal de Campo Grande - MS, 30 de novembro de 2021.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

PORTARIA N. 5.119

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 



   Página 2 -  quinta-feira, 02 de Dezembro de 2021 Diário do Legislativo - nº 1.082

atribuições legais,

R E S O L V E:

AUTORIZAR o afastamento do servidor DIOVANI BENITES DE 
OLIVEIRA, matrícula n. 157, por 10 (dez) dias, no período de 24.11.2021 a 
03.12.2021 de acordo com o laudo da perícia médica do Instituto Municipal de 
Previdência de Campo Grande – IMPCG.

Câmara Municipal de Campo Grande- MS, 29 de novembro de 2021.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

PORTARIA N. 5.120

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

CONCEDER aos servidores abaixo relacionadas 15 (quinze) dias 
restantes de suas férias regulamentares, de acordo com os arts. 131 e 134, 
ambos da Lei Complementar n. 190, de 22 de dezembro de 2011:

NOME: PERÍODO: INÍCIO: TÉRMINO:
ANDRE RENATO CORREA VIANA 2019/2020 02.01.2022 16.01.2022
CAETANO PORTO DE ALMEIDA 
SANTOS 2019/2020 07.01.2022 21.01.2022

CAROLINA RODRIGUES DE AZEVEDO 2020/2021 03.01.2022 17.01.2022
CLEVISON HENRIQUE A. DOS ANJOS 2019/2020 17.01.2022 31.01.2022
CLEVISON HENRIQUE A. DOS ANJOS 2020/2021 01.02.2022 15.02.2022
KATIA REGINA NUNES BELLO 
PEDROSA 2019/2020 25.01.2022 08.02.2022

VIVIANE DA SILVA GARCIA 
MACHADO 2019/2020 05.01.2022 19.01.2022

Câmara Municipal de Campo Grande-MS, 30 de novembro de 2021.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

PORTARIA N. 5.121

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

CONCEDER aos servidores abaixo relacionadas 15 (quinze) dias iniciais 
de suas férias regulamentares, de acordo com os arts. 131 e 134, ambos da 
Lei Complementar n. 190, de 22 de dezembro de 2011:

NOME: PERÍODO: INÍCIO: TÉRMINO:
ALINE ALMEIDA DE ALCAN-TARA 
ORTEGA 2020/2021 03.01.2022 17.01.2022

ANA LUCIA DE LIMA FAUSTI-NO 2020/2021 03.01.2022 17.01.2022
ANDERSON CESAR MARTINS 2020/2021 03.01.2022 01.02.2022
ANDRE RENATO CORREA VIANA 2020/2021 17.01.2022 31.01.2022
ARAL DE JESUS CARDOSO 2020/2021 31.01.2022 14.02.2022
AVELINO DOS SANTOS RO-DRIGUES 2020/2021 03.01.2022 17.01.2022
BIANCA JOSETTI DA CUNHA 2020/2021 17.01.2022 31.01.2022
CAMILA YUMI SAKUMA MATSUDA 2020/2021 03.01.2022 17.01.2022
CARLA CRISTINA SCAFF MENDES 2020/2021 17.01.2022 31.01.2022
CARLOS MACHADO RODRI-GUES 2020/2021 31.01.2022 14.02.2022
CAROLINA BERGAMO GOMES AMATO 2020/2021 04.01.2022 18.01.2022
CRISTIANY ANTUNES C. TAMIOZZO 2020/2021 03.01.2022 01.02.2022
DIOVANI BENITES DE OLIVEI-RA 2020/2021 03.01.2022 17.01.2022
EVANDRO ALVES CORREA FILHO 2021/2022 03.01.2022 17.01.2022
FERNANDO MICENO PINESE 2020/2021 17.01.2022 31.01.2022
GABRIELA MARQUES M. DE 
MAGALHAES 2020/2021 07.01.2022 21.01.2022

GRAZIELA DE OLIVEIRA C. FURTADO 2020/2021 24.01.2022 07.02.2022
HELGA SILVA PEREIRA ROSA 2020/2021 17.01.2022 31.01.2022
IRACY GARCIA MORAES 2020/2021 03.01.2022 01.02.2022
JANE CANDIDA ALMEIDA 2020/2021 05.01.2022 19.01.2022
JÚLIO CÉSAR PEREIRA DA SILVA 2020/2021 03.01.2022 17.01.2022
KATIA REGINA NUNES BELLO 
PEDROSA 2020/2021 10.01.2022 24.01.2022

LINDIANE ZOTTI DOS SANTOS 2020/2021 12.01.2022 26.01.2022
MARCELO DA CRUZ TAVARES 2020/2021 17.01.2022 31.01.2022
MARIA SIRLENE BROGNARA GAUNA 2020/2021 03.01.2022 17.01.2022
MATEUS DO CARMO MEN-DONCA 2020/2021 03.01.2022 17.01.2022
MATEUS SLAVEC ESTEVAO 2020/2021 17.01.2022 31.01.2022
MATHEUS VALERIO F. STE-FANELLO 2020/2021 03.01.2022 01.02.2022

MELISSA CHAVES M. BOUR-
GUIGNON 2020/2021 18.01.2022 01.02.2022

NATALIA MORETTINI DARZI 2020/2021 31.01.2022 14.02.2022
RAQUEL MIRIELI DE ARRUDA SILVA 2020/2021 07.01.2022 21.01.2022
SIMON KAYWA ARRUDA PEREIRA 2020/2021 05.01.2022 19.01.2022
UESLER FIALHO DE SOUZA 2020/2021 03.01.2022 17.01.2022
VANESSA CAMACHO MORAES 2020/2021 17.01.2022 31.01.2022
WALDO NANTES DE OLIVEI-RA LEAO 2020/2021 03.01.2022 17.01.2022

Câmara Municipal de Campo Grande-MS, 30 de novembro de 2021.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente



   Página 3 -  quinta-feira, 02 de Dezembro de 2021 Diário do Legislativo - nº 1.082

DIRETORIA FINANCEIRA E DE CONTABILIDADE

Emissão Empenho Nome do Credor Valor Função Programática Gestão Doc Fiscal 

Valor Emissão Empenho do Período : 01/11/2021 a 30/11/2021 

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 
Sistema de Contabilidade Pública 

LISTAGEM DE EMPENHOS 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

Página: 1 

/ 

_ 

04/11/2021 414/2021 KAMPAI MOTORS LTDA 729,54 0101.01.031.046.2043.3390300.1000 1 

Aquisição de peças para a revisão periódica dos veículos modelo Toyota Etios, placas QAB 6187 e QAB 6188 – MATERIAL, pertencentes à frota oficial da Câmara Municipal de Campo 
Grande 
04/11/2021 415/2021 KAMPAI MOTORS LTDA 1.200,00 0101.01.031.046.2043.3390303.1000 1 

Aquisição de peças para a revisão periódica dos veículos modelo Toyota Etios, placas QAB 6187 e QAB 6188 – MATERIAL, pertencentes à frota oficial da Câmara Municipal de Campo 
Grande 
05/11/2021 416/2021 KAMPAI MOTORS LTDA 608,46 0101.01.031.046.2043.3390391.1000 1 

Contratação de mão-de-obra para a revisão periódica dos veículos modelo Toyota Etios, placas QAB 6187 e QAB 6188 – SERVIÇOS, pertencentes à frota oficial da Câmara Municipal de 
Campo Grande 
05/11/2021 417/2021 KAMPAI MOTORS LTDA 700,00 0101.01.031.046.2043.3390391.1000 1 

Contratação de mão-de-obra para a revisão periódica dos veículos modelo Toyota Etios, placas QAB 6187 e QAB 6188 – SERVIÇOS, pertencentes à frota oficial da Câmara Municipal de 
Campo Grande 
08/11/2021 418/2021 LUIZ GUSTAVO MARTINS ARAUJO LAZZARI 300,00 0101.01.031.046.2043.3390140.1000 1 

Pagamento de diária referente a viagem que tem por finalidade despachar com os Ministros do Supremo Tribunal Federal a ADPF 871, em Brasilía - DF 

Data : 09/11/2021 
Procurador Geral : Luiz Gustavo Martins Araújo Lazzari 

16/11/2021 419/2021 FERNANDO MICENO PINEIS 1.800,00 0101.01.031.046.2043.3390140.1000 1 

Pagamento de diaria de Campo Grande para Rio de Janeiro 

16/11/2021 420/2021 EPAMINONDAS VICENTE SILVA NETO 1.800,00 0101.01.031.046.2043.3390140.1000 1 

Pagamento de diaria de Campo Grande para Rio de Janeiro 

16/11/2021 421/2021 INSS-INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO  1.500,00 0101.01.031.046.2043.3390479.1000 1 

Contratação do Sr. Jorge Ribeiro Diacópulos, para ministrar curso sobre “Políticas públicas e comunidades quilombolas em MS”, a ser realizado nos dias 17, 18 e 19 de novembro de 2021,  
bem como o recolhimento de 20% de INSS relativo à contratação” 

16/11/2021 422/2021 JORGE RIBEIRO DIACÓPULOS 7.500,00 0101.01.031.046.2043.3390362.1000 1 
Contratação do Sr. Jorge Ribeiro Diacópulos, para ministrar curso sobre “Políticas públicas e comunidades quilombolas em MS”, a ser realizado nos dias 17, 18 e 19 de novembro de 2021,  
bem como o recolhimento de 20% de INSS relativo à contratação” 

19/11/2021 423/2021 BASTOS, CLARO & DUAILIBI ADVOGADOS  10.000,00 0101.01.031.046.2043.3390390.1000 1 

Prestação de serviços tecnicos  especializados de assessoria juridica. 

22/11/2021 424/2021 PRIMECLEANCOM.LIMP.CONS.E  13.488,96 0101.01.031.046.2043.3390397.1000 1 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SANITIZAÇÃO DE AMBIENTES, SOB DEMANDA, PARA A HIGIENIZAÇÃO DOS PRÉDIOS DA CÂMARA  
MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE (MS) 

22/11/2021 425/2021 VALDIR JOAO GOMES DE OLIVEIRA 1.800,00 0101.01.031.046.2043.3390140.1000 1 

Pagamento de diaria de Campo Grande para Sao Paulo 

22/11/2021 426/2021 ROBERTO SANTANA DOS SANTOS 300,00 0101.01.031.046.2043.3390140.1000 1 

Pagamento de diaria de Campo Grande para Brasilia  

23/11/2021 427/2021 MIRNA FERREIRA MARTINS EIRELI 854,00 0101.01.031.046.2043.3390302.1000 1 

AQUISIÇÃO DE QUADROS DE QUADROS EM VIDRO, COM PELÍCULA 

26/11/2021 428/2021 IFAG- PR- INSTITUTO DE FORMAÇÃO E  950,00 0101.01.031.046.2043.3390394.1000 1 

INSCRIÇÃO PARA O 8º ENCONTRO DE LEGISLADORES - VER. JUARI 

29/11/2021 429/2021 JUARI LOPES PINTO 1.800,00 0101.01.031.046.2043.3390140.1000 1 

Pagamento de diaria de Campo Grande para Foz do Iguaçu 

30/11/2021 430/2021 FOLHA DE REM. DE VER. E VENC. FUNCION. 2.688.597,69 0101.01.031.046.2043.3190110.1000 1 

Folha de Pagamento Novembro/2021 Mensal 

30/11/2021 431/2021 FOLHA DE REM. DE VER. E VENC. FUNCION. 531.767,32 0101.01.031.046.2043.3190110.1000 1 

Folha de Pagamento Novembro/2021 Mensal 

30/11/2021 432/2021 FOLHA DE REM. DE VER. E VENC. FUNCION. 659.398,38 0101.01.031.046.2043.3190110.1000 1 

Folha de Pagamento Novembro/2021 Mensal 

30/11/2021 433/2021 FOLHA DE REM. DE VER. E VENC. FUNCION. 18.991,69 0101.01.031.046.2043.3190111.1000 1 

Folha de Pagamento Novembro/2021 Mensal 

30/11/2021 434/2021 FOLHA DE REM. DE VER. E VENC. FUNCION. 19.838,69 0101.01.031.046.2043.3190114.1000 1 

Folha de Pagamento Novembro/2021 Mensal 

30/11/2021 435/2021 FOLHA DE REM. DE VER. E VENC. FUNCION. 6.950,87 0101.01.031.046.2043.3190115.1000 1 

Folha de Pagamento Novembro/2021 Mensal 

30/11/2021 436/2021 FOLHA DE REM. DE VER. E VENC. FUNCION. 38.426,86 0101.01.031.046.2043.3190115.1000 1 

Folha de Pagamento Novembro/2021 Mensal 

30/11/2021 437/2021 INSS-INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO  687.533,66 0101.01.031.046.2043.3190130.1000 1 

    
 



   Página 4 -  quinta-feira, 02 de Dezembro de 2021 Diário do Legislativo - nº 1.082

 

Emissão Empenho Nome do Credor Valor Função Programática Gestão Doc Fiscal 

Valor Emissão Empenho do Período : 01/11/2021 a 30/11/2021 

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 
Sistema de Contabilidade Pública 

LISTAGEM DE EMPENHOS 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

Página: 2 

/ 

_ 

Folha de Pagamento Novembro/2021 Mensal 

30/11/2021 438/2021 PREVILANDIA - INST.MUN.PREV.SOC. DE  281,08 0101.01.031.046.2043.3190134.1000 1 

Folha de Pagamento Novembro/2021 Mensal 

30/11/2021 439/2021 INSTITUTO MUN. DE PREV.C.GRANDE 153.319,42 0101.01.031.046.2043.3191130.1000 1 

Folha de Pagamento Novembro/2021 Mensal 

30/11/2021 440/2021 FUNDO DE ASSISTENCIA A SAUDE DO  54.351,96 0101.01.031.046.2043.3191130.1000 1 

Folha de Pagamento Novembro/2021 Mensal 

30/11/2021 441/2021 VERBAS INDENIZATÓRIAS 627.839,76 0101.01.031.046.2043.3390460.1000 1 

Folha de Pagamento Novembro/2021 Mensal 

30/11/2021 442/2021 VERBAS INDENIZATÓRIAS 1.600,00 0101.01.031.046.2043.3390460.1000 1 

Folha de Pagamento Novembro/2021 Complemento Mensal -  

30/11/2021 443/2021 FOLHA DE REM. DE VER. E VENC. FUNCION. 25.584,83 0101.01.031.046.2043.3190114.1000 1 

Folha de Pagamento Novembro/2021 Exoneração - 30/11/2021 

30/11/2021 444/2021 FOLHA DE REM. DE VER. E VENC. FUNCION. 13.814,32 0101.01.031.046.2043.3190114.1000 1 

Folha de Pagamento Novembro/2021 Exoneração - 30/11/2021 

30/11/2021 445/2021 INSS-INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO  3.657,07 0101.01.031.046.2043.3190130.1000 1 

Folha de Pagamento Novembro/2021 Exoneração - 30/11/2021 

30/11/2021 446/2021 INSTITUTO MUN. DE PREV.C.GRANDE 736,43 0101.01.031.046.2043.3191130.1000 1 

Folha de Pagamento Novembro/2021 Exoneração - 30/11/2021 

30/11/2021 447/2021 INSS-INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO  2,57 0101.01.031.046.2043.3190130.1000 1 

EMPENHO PARA COBRIR DESPESAS COM A PARTE PATRONAL PARA O INSS REF. A FOLHA DE PAGAMENTO NOVEMBRO/2021 

  

 
 

 
 

 
 

  

   
 

 

Emissão Anulação Nome do Credor Valor Unid./Nat.Desp Nº Emp 

01/11/2021 a 30/11/2021 

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 
Sistema de Contabilidade Pública 

LISTAGEM DE ANULAÇÕES DE EMPENHOS Página: 1 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

23/11/2021 59 ANTONIO JOSÉ FAUSTINO 293,92 0101.01.031.046.339039980.00 300/2021 
  

 
 

 
 

 
 

  


